
Zpravodaj Městyse Klenčí pod Čerchovem
 

Vydává	Úřad	městyse	Klenčí	pod	Čerchovem

Číslo	8 ZÁŘÍ	2016www.klenci.cz

Zpravodaj městyse Klenčí pod Čerchovem
 

www.klenci.cz

Vážení	spoluobčané,
září	 nám	 začalo	 pěkným	 počasím,	

které	 snad	 ještě	 nějaký	 čas	 vydrží.	 Pro	
děti	 je	 tento	 měsíc	 novým	 startem,	
zvláště	pro	první	ročníky.	Většina	se	ur-
čitě	těšila	nejen	na	kamarády	a	na	nové	
paní	učitelky,	ale	i	na	to,	že	je	čeká	něco	
nového.	
Září	můžeme	nazvat	v	 letošním	roce	

symbolicky	měsícem	česko	 -	německé-
ho	 přátelství.	 17.	 září	 se	 v	 Klenčí	 pod	
Čerchovem	 konaly	 hned	 dvě	 přeshra-
niční	 akce.	 Své	 výkony	 nám	 předvedli	
účastníci	 Běhu	 přátelství	 z	 Klenčí	 do	
Waldmünchenu.	 Ve	 stejný	 den	 odpo-
ledne	se	uskutečnilo	na	místním	hřbito-
vě	zahájení	tradiční	Pěší	pouti	do	města	
Furth	 im	Wald	 jako	vzpomínka	na	Ba-
arovo	 líčení	pěší	pouti	manželů	Králo-
vých	do	Brodu	z	roku	1846.	
V	 říjnu	 nás	 čekají	 v	 České	 republice	

již	páté	krajské	volby.	Podle	průzkumů	
to	s	preferencí	vypadá,	že	jsou	lidé	cel-
kem	 spokojeni	 a	 chtějí-li	 změnu,	 tak	
nijak	 velkou.	 Je	 pravda,	 že	 jsou	 voliči	
nevyzpytatelní	a	možná	dojde	 i	k	něja-
kému	 překvapení.	 Také	 uvidíme,	 zda	
má	 smysl	 věřit	 průzkumům.	 Atmosfé-
ru	zkreslují	 i	někteří	novináři	a	média.	
Může	 se	 také	 zdát,	 že	 krajské	 zastupi-
telstvo	není	potřebné.	Zde	je	potřeba	si	
uvědomit,	že	pro	města	a	obce	se	jedná	
o	 velmi	 důležitý	 orgán,	 protože	 právě	
krajské	zastupitelstvo	rozhoduje	mimo	
jiné	 o	 tom,	 které	 obce	 a	 města	 získají	
fi	nanční	 prostředky	 na	 svoje	 projekty	
z	 rozpočtu	 Plzeňského	 kraje.	 V	Klenčí	
pod	Čerchovem	proběhnou	volby,	 jako	
v	předcházejících	letech,	v	obřadní	síni	
úřadu	městyse.	Rád	bych	Vás	touto	ces-
tou	vyzval,	abyste	přišli	k	volbám	a	našli	
svého	 kandidáta.	 Jedině	 tak	 můžeme	
podpořit	 rozvoj	Plzeňského	kraje,	ale	 i	
naší	obce.		

Jan Bozděch, starosta městyse

Do školních lavic
Zahájení školního roku 2016/2017

Prvního	 září	 se	 opět	 otevřely	 dveře	 do	
Masarykovy	 základní	 školy	 v	 Klenčí	 pod	
Čerchovem	a	do	nového	školního	roku.	
Naši	školu	nyní	navštěvuje	250	žáků,	z	

toho	 do	 dvou	 prvních	 tříd	 nastoupilo	 30	
dětí.
A	právě	prvňáci	byli	ti,	kteří	se	do	školy	

těšili	 nejvíce.	 V	 doprovodu	 svých	 rodičů	
a	 dalších	 známých	 je	 ve	 třídách	 přivítaly	
jejich	 třídní	 učitelky	Milena	 Jankovská	 a	
Eva	 Altmanová.	 Spolu	 s	 paní	 ředitelkou	
Jarmilou	Novákovou	a	starostou	městyse	
Klenčí	pod	Čerchovem	Janem	Bozděchem	
popřáli	 žákům	 hodně	 úspěchů.	 Žáci	 se	
svým	 učitelkám	 představili	 a	 ukázali,	 co	

už	umí.	
Stejně	 jako	 v	 předešlých	 letech	 nabízí	

i	 letos	 základní	 škola	 několik	 kroužků:	
fl	orbal,	 výtvarný,	 šachový,	 multimediál-
ně	 -	 dramatický,	 volejbalový,	 počítačový,	
zdravotník	-	záchranář	a	ruční	práce.
Již	 v	 prvních	 dnech	 nového	 školního	

roku	 proběhl	 tradiční	 adaptační	 pobyt	 v	
Caparticích	 pro	 žáky	 šestých	 tříd.	 Tento	
pobyt	je	vždy	společně	s	třídním	učitelem	
a	je	určený	pro	tmelení	kolektivu	a	pozná-
vání	se	mezi	sebou,	protože	do	šestých	tříd	
nově	 vždy	 nastupují	 i	 děti	 ze	Základních	
škol	v	Chodově	a	v	Postřekově.

Mgr. Alena Foistová, ZŠ Klenčí p. Č.



Čakan · září 20162

Za krásami v regionu
Poznávací zájezd po Plzeňském kraji
Po	 dvou	 neúspěšných	 pokusech	 o	 zor-

ganizování	 zájezdu	 nabízíme	 ještě	 jeden	
-	 	 letos	poslední.	Protože	mnoho	zájemců	
nemělo	 možnost	 navštívit	 některá	 zají-
mavá	 místa	 v	 našem	 kraji,	 mohou	 se	 v	
sobotu	15.	října	s	námi	podívat	do	zámku	
v	 Nebílovech,	 na	 Radyni,	 Kozel,	 na	Ma-
riinu	 skálu,	 do	 Švihova	 a	 Chudenic.	Od-
jezd	 autobusu	 se	plánuje	na	8.00	hod	od	
Staré	pošty,	předpokládaný	návrat	by	byl	
kolem	20.00	hod.	Zájemci	se	mohou	při-
hlásit	v	Turistickém	informačním	centru	v	
Klenčí	pod	Čechovem	osobně	nebo	na	tel.	
číslech:	379795325,	607178100.	

NEBÍLOVY

Státní	 zámek	 Nebílovy	 představuje	 vr-
cholně	 barokní	 architekturu.	 Byl	 posta-
vený	počátkem	18.	století	ve	formě	vídeň-
ského	 paláce.	 Architektonická	 dispozice	
objektu	 je	 v	 českých	 zemích	 zcela	 ojedi-
nělá.	Dvě	podkovovité	budovy,	 situované	
proti	sobě	na	podélné	ose	nádvoří,	bývaly	
ještě	po	stranách	spojené	nízkými	křídly	s	
plochými	terasami.	Výjimečná	je	i	výzdoba	
interiérů,	představovaná	nástěnnými	mal-
bami	Antonína	Tuvory.	Zámek	byl	více	než	
120	 let	 využíván	 jako	 hospodářský	 dvůr.	
Náročně	 rekonstruovaný	 a	 restaurovaný	
objekt	se	v	poslední	době	stal	přirozeným	
kulturním	a	 společenským	centrem	 jižní-
ho	Plzeňska.

RADYNĚ

Hrad	 Radyně	 byl	 po	 svém	 zakladateli	

Karlu	 IV.	 nazván	 Karlskrone,	 jméno	 se	
však	 neujalo	 a	 hradu	 se	 dál	 říkalo	 podle	
starého	názvu	vrchu.	Stavbou	hradu	byl	v	
roce	 1356	 pověřen	Vít	Hedvábný,	 jméno	
stavitele	 neznáme,	 uvažuje	 se	 o	Michalu	
Parléři.	Za	husitských	válek	 zůstal	 v	 krá-
lovské	moci	a	byl	oporou	protihusitského	
tábora.	 Posléze	 byl	 zastavován.	 Po	 roce	
1530	 hrad	 vyhořel	 a	 zpustl.	 V	 19.	 stole-
tí	 byl	 romanticky	 upravován.	 Poslední	
opravy	 hradu	 proběhly	 v	 nedávné	 době.	
Veřejnosti	přístupné	zříceniny	hradu	jsou	
v	 majetku	 města	 Starý	 Plzenec.	 Hrad	 je	
typickým	 příkladem	 staveb	 Karla	 IV.	 s	
mohutnou	 srostlicí	 obdélného	 paláce	 a	
dvou	 věží,	 z	 nichž	 hranolová	 slouží	 jako	
rozhledna.	V	 interiéru	paláce	 jsou	patrné	
detaily	vybavení	místností	s	prevety,	okny	
se	sedátky,	krby	a	otisky	roubených	vylo-
žení	 stěn	 s	 charakteristickou	 sestavou	 tří	
okének.	 Další	 stavby	 na	 předhradí	 jsou	
dochovány	jen	v	základovém	zdivu.	Výraz-
ná	je	především	obvodová	hradba	zpevně-
ná	baštami	a	příkopové	a	valové	opevnění.	
Severně	 od	 hradu	 při	 naučné	 stezce	 se	
nachází	 zajímavý	 skalní	 útvar	Andrejšky,	
který	je	přírodní	památkou.

KOZEL
Zámek	 Kozel	 je	 klasicistní	 lovecký	 zá-

mek	 postavený	 na	 konci	 18.	 století	 pod	
vedením	stavitele	Václava	Haberditze	pro	
stavebníka	 Jana	 Vojtěcha	 Černína.	 Čtyř-
křídlá	přízemní	budova	kolem	obdélníko-
vého	vnitřního	nádvoří	byla	podle	návrhu	
Ignáce	Palliardiho	doplněna	o	dvě	dvojice	
staveb	-	kapli	s	jízdárnou	a	protějškem	lo-
kajnu	s	konírnou,	čímž	vznikl	celistvý	are-
ál.	 Okolí	 zámku	 tvoří	 rozsáhlý	 přírodně	
krajinářský	park,	který	do	dnešní	podoby	
upravil	 v	 70.	 letech	 19.	 století	 zahradník	
Františěk	Xaver	Franc.

MARIINA	SKÁLA

Mariina	 skála	 v	 přírodním	 parku	 Kor-

natický	potok	u	Milínova	Dřevěný	vyhlíd-
kový	 altánek	 na	 Mariině	 skále	 najdete	 v	
přírodním	parku	Kornatický	potok	neda-
leko	zámku	Kozel	a	hradu	Lopata.	Dnešní	
vyhlídka	 je	replikou	původní	stavby	z	19.	
století,	která	byla	zničena	při	velké	vichřici	
v	50.	letech	minulého	století.

ŠVIHOV

Hrad	Švihov	nechal	 zbudovat	na	konci	
15.	století	královský	sudí	Půta	Švihovský,	
jeden	z	nejvýznamnějších	mužů	rodu	Rý-
zmberků.	Obratně	se	pohyboval	na	dvoře	
krále	Vladislava	II.	Jagellonského	a	nabyl	
nemalého	 vlivu	 a	majetku.	 Kromě	 hradu	
Švihova	 připojil	 Půta	 k	 rýzmberskému	
panství	 také	 hrady	 Rabí,	 Horažďovice	 a	
Prácheň.	Od	krále	jako	zástavu	za	půjčení	
jistého	fi	nančního	obnosu	dostal	do	vlast-
nictví	 také	Roudnici	 nad	 Labem	 v	 sever-
ních	Čechách	nebo	knížectví	Kozelské	ve	
Slezsku.

AMERICKÁ	ZAHRADA
Národní	 přírodní	 památka	 Americká	

zahrada	se	rozkládá	pod	rozhlednou	Bol-
fánek,	 v	 lesním	komplexu	Žďár	 zhruba	2	
km	od	Chudenic.	Jedná	se	o	nejucelenější	
soubor	 dřevin	 z	 území	 Severní	 Ameriky	
v	České	 republice.	V	zahradě	se	doposud	
uchovaly	některé	dřeviny	z	dob	 jejího	za-
ložení.	Založena	 byla	 v	 r.	 1828,	 původně	
jako	 okrasná	 školka	 cizokrajných	 rostlin	
pro	nedaleký	park	u	zámku.	Od	roku	1841	
byla	 budována	 jako	 sbírka	 cizokrajných	
-	 převážně	 severoamerických	 dřevin.	 Ini-
ciátorem	 vzniku	 byl	 Evžen	 Černín,	 spo-
luzakladatel	Dendrologické	 společnosti	 v	
Průhonicích.

Marta Vojtíková



Čakan · září 2016 3

USNESENÍ z 39. zasedání Rady městyse Klenčí pod Čerchovem konaného dne 29. srpna 2016

Rada městyse:
A. Schvaluje:
1.39	 Rozpočtová	opatření	k	31.	8.	2016.
2.39	 Dodatky	č.	12	k	nájemním	smlouvám	družstevních	bytů	

v	čp.	331,	332	a	333.
3.39	 	Krátkodobou	 nájemní	 smlouvu	 se	 společností	 MIA	

FILM	s.r.o.,	IČO	29046106,	se	sídlem	Korunní	1030/32,	
120	00	Praha	2	na	natáčení	seriálu	Zmizelá	v	prostorách	
parkoviště	v	Caparticích.

4.39	 Smlouvu	o	uzavření	budoucí	smlouvy	o	zřízení	věcného	
břemene	–	služebnosti	a	smlouvu	o	právu	provést	stavbu	
č.	IP-12-0004645/VB1	„Klenčí	pod	Čerchovem,	parc.	č.	
1921/3	 –	NN“	 se	 společností	OMEXOM	GA	Energo,	
s.r.o.,	IČO	49196812,	sídlem	Na	Střílně	1929/8,	323	00	
Plzeň	–	Bolevec.	

5.39	 Smlouvu	 o	 uzavření	 budoucí	 smlouvy	 o	 zřízení	 věcné-
ho	 břemene	 –	 služebnosti	 a	 smlouvu	 o	 právu	 provést	
stavbu	č.	IV-12-0011383/VB1	„Klenčí	pod	Čerchovem,	
DO	 parc.	 č.	 284/5	 –	 kNN“	 se	 společností	OMEXOM	
GA	 Energo,	 s.r.o.,	 IČO	 49196812,	 sídlem	 Na	 Střílně	
1929/8,	323	00	Plzeň	–	Bolevec.	

6.39	 Licenční	 smlouvu	 o	 veřejném	 provozování	
VP_2016_130244	 se	 společností	 OSA	 –	 Ochranný	
svaz	 autorský	 pro	 práva	 k	 dílům	 hudebním,	 z.s.,	 IČO	
63839997	sídlem	Čs.	armády	20,	160	56	Praha	6	–	Bu-
beneč.	

7.39	 Vyhlášení	záměru	na	pronájem	nebytových	prostor	v	bu-
dově	úřadu	městyse	(bývalého	informačního	centra).

8.39	 Revokaci	usnesení	č.	27.38	z	38.	zasedání	rady	městyse.	
9.39	 Pronájem	části	pozemku	p.č.	2417/18	o	výměře	24	m2 

dle	vyhlášeného	záměru	a	žádosti	paní	Dagmar	Machto-
vé.

10.39	 Výměnu	 digestoře	 v	 kuchyni	 mateřské	 školy	 v	 Klenčí	
pod	 Čerchovem,	 kterou	 provede	 spol.	 GASTRO	 SER-
VIS	Plzeň	s.r.o.,	IČO	29083141	sídlem	Chotíkov	35,	330	
17	Chotíkov.	

11.39	 Stavební	opatření	u	nebytového	prostoru	ev.č.	5	společ-
ností	Silnice	Horšovský	Týn	a.s.

12.39	 Ukončení	nájmu	s	paní	Stanislavou	Boháčovou	v	DPS	k	
31.	8.	2016.	

13.39	 Přidělení	bytu	č.	19	v	DPS	paní	Kůstkové	Strádalové	od	
1.	10.	2016.

14.39	 Žádost	 Servisu	 VAS,	 s.r.o.	 o	 ukončení	 nájmu	 nebyto-
vých	prostor	v	budově	úřadu	(kancelář	ve	4NP)	k	31.	8.	
2016.	

15.39	 Vyhlášení	záměru	pronájmu	nebytových	prostor	v	budo-
vě	úřadu	(4	NP).

16.39	 Přijetí	dotace	z	dispozičního	fondu	na	folklorní	festival	
Výhledy.

B. Ukládá:
17.39	 Starostovi	prověřit	zaplacení	poměrné	částky	za	geome-

trický	plán	na	pozemky	v	okolí	p.č.	2417/11.
18.39	 Starostovi	zajistit	cenovou	nabídku	na	opravu	vlhké	zdi	

u	garážového	stání	č.	6	a	7	v	nebytových	prostorách	bý-
valé	kotelny	bytového	domu	čp.	292.		

19.39	 Starostovi	 požádat	 o	 dotaci	 na	 dětské	 hřiště	 –	 akce	 s	
názvem	„Už	víš	kam	příště?	No	přece	na	hřiště.“	-	v	do-
stupném	dotačním	zdroji	MMR.	

20.39	 Starostovi	zajistit	přípravu	možných	nabídek	na	zřízení	
satelitního	příjmu	v	č.p.	330.

21.39	 Starostovi	 jednat	 se	 spol.	 GEODEZIE	 JIHOZÁPAD,	
s.r.o.	a	panem	Ouřadou	o	možnosti	řešení	situace	spoje-
né	se	stavbou	garáže.

C. Bere na vědomí:
22.39	 Ukončení	 spolupráce	 s	 partnerským	 městem	 Dürren-

roth.
23.39	 Žádost	o	sdělení	ÚZSVM	a	geometrický	plán	na	pozem-

ky	v	okolí	p.č.	2417/11.
24.39	 Žádost	manželů	Pavla	a	Jarmily	Karlovcových	o	pomoc	

při	řešení	problému	se	včelami.
25.39	 Žádost	paní	Ivety	Skalové	o	přehodnocení	výpovědi	v	by-

tovém	domě	č.p.	330.
26.39	 Žádost	pana	Libora	Nozara	o	opravu	vlhké	zdi	v	garážo-

vém	stání	č.	6	a	7	v	nebytových	prostorách	bývalé	kotelny	
bytového	domu	čp.	292.

27.39	 Žádost	firmy	Hrbáček	o	opravu	komunikací	v	areálu	bý-
valých	kasáren.	

28.39	 Stížnost	 paní	 Františky	Tiché	 a	manželů	Altmanových	
na	pořádání	romské	zábavy	v	sále	KD	Klenčí.

D. Neschvaluje:
E. Doporučuje:
29.39	 Výboru	pro	výstavbu	a	územní	plánování	posoudit	stav	

komunikací	v	areálu	bývalých	kasáren.

Zpráva kontrolního výboru
V	měsíci	červenci	a	srpnu	proběhly	následující	kontroly:

1.	 Kontrola	 plnění	 usnesení	 zastupitelstva	 městyse	 a	 rady	
městyse	–	některé	úkoly	jsou	dlouhodobého	charakteru,	jsou	
v	řešení	a	ostatní	uložené	úkoly	splněny

2.	 Kontrola	obecně	závazných	vyhlášek.	V	roce	2016	byly	vydá-
ny	dvě	nové	vyhlášky	(Obecně	závazná	vyhláška	k	zabezpeče-
ní	místních	záležitostí	veřejného	pořádku,	o	zákazu	požívání	
alkoholu	a	jiných	omamných	a	psychotropních	látek	na	veřej-
ných	 prostranstvích,	Obecně	 závazná	 vyhláška	 o	 stanovení	
systému	shromažďování,	sběru,	přepravy,	 třídění,	využívání	
a	odstraňování	komunálních	odpadů	a	nakládání	se	staveb-
ním	odpadem	na	území	městyse	Klenčí	pod	Čerchovem)	-	bez	

opatření.	
Dále	byly	namátkově	zkontrolovány	obecně	závazné	vyhláš-
ky	staršího	vydání.	Doporučujeme	všechny	vyhlášky	staršího	
vydání	aktualizovat,	provést	aktuální	evidenci	všech	platných	
vyhlášek	 a	 jejich	 zpřístupnění	 na	 internetových	 stránkách	
městyse	pro	občany.

Bc. František Čipera, předseda KV

Upozornění
nález mobilního telefonu

Koncem	srpna	byl	mezi	bytovkami	čp.	289	a	292	nalezen	
mobilní	telefon.	I	když	jsme	o	tom	informovali	prostřednictvím	
veřejného	rozhlasu,	zatím	se	o	něj	nikdo	nepřihlásil.	Mobil	je	

stále	uložen	na	úřadě	městyse.



Čakan · září 20164

Zápis z jednání výboru pro životní prostředí a zeleň zastupitelstva městyse Klenčí pod Čechovem 
ze dne 8. 6. 2016
Dne	8.	6.	2016	se	uskutečnila	pracovní	schůzka	členů	výboru	

pro	životní	prostředí	a	 zeleň,	v	 rámci	které	byla	 s	pracovníkem	
společnosti	 PRAVES	 provedena	 prohlídka	 obou	 vodojemů	 v	
Klenčí	pod	Čerchovem.	Prohlídkou	byly	zjištěny	tyto	informace.
Vodojemy	směrem	na	Výhledy	jsou	objemu	150	m3	(horní	–	no-

vější)	a	50	m3	(původní	z	roku	1932).	Směrem	na	Díly	je	vodojem	
dvoukomorový	objemu	2	x	250	m3. 
Využitelná	vydatnost	prameniště	„U	Vojtěcha“	je	cca	3,5	l/sec.	

Vydatnost	byla	ověřována	v	roce	2014.
Spotřeba	pitné	vody	v	Klenčí	pod	Čerchovem	je	61892	m3/rok	

2015	odebraná	–	51491	m3/rok	2015	fakturovaná,	z	čehož	vyplý-
vá,	že	ztráta	vody	je	12,14	%.	Průměrná	měsíční	spotřeba	pitné	
vody	se	pohybuje	na	5200	m3/měsíc	a	průměrná	denní	spotřeba	
je	na	175	m3/den,	tj.	cca	2	l/sec.
V	roce	2014	byla	spotřeba	vody	obdobná,	tj.	57624	m3/rok	ode-

braná	voda	–	50834	m3/rok	fakturovaná	voda,	ztráty	byly	na	výši	
11,78	%.	Průměrné	denní	a	měsíční	hodnoty	byly	obdobné.
Denní	průběhy	spotřeby	vody	v	5ti	vteřinových	intervalech	jsou	

zaměřovány	na	dispečinku	a	grafy	průběžně	vyhodnocovány.
Dávkování	 chloru	 je	 prováděno	manuálně,	 a	 to	 6x	 do	 roka	 v	

pravidelných	dvouměsíčních	 intervalech.	Dávka	roztoku	se	řídí	
množstvím	vody	ve	vodojemech,	koncentrace	v	upravené	vodě	je	
kontrolována	po	provedení	chlorace	na	místě	a	dále	laboratoří.	K	
desinfekci	se	používá	11%	roztok	chlornanu	sodného.	
Kontrolou	místa	prameniště	„U	Vojtěcha“	bylo	zjištěno	poni-

čené	a	rozebrané	oplocení	okolo	tohoto	místa.	Výbor	pro	životní	
prostředí	a	zeleň	navrhuje	rychlé	řešení	tohoto	havarijního	stavu,	
aby	nedošlo	k	manipulaci	a	zásahu	neoprávněnou	osobou.

Zapsal Ing. Jan Drbal

Zprávy z Výboru pro kulturu a sport Zastupitelstva městyse Klenčí pod Čerchovem
Uskutečněné akce za červenec a srpen:
Slavnost	Výhledy	2.	a	3.	7.	pomoc	s	organizací	a	hlídání	objektu	
přes	noc	ze	soboty	na	neděli
Brigády	na	Výhledech	-	kamenný	nápis,	kameny	Baarova	stezka	
21.	a	22.	7.	a	pak	2.	a	27.	8.
Plánované akce: 
24.	9.	Dýňobraní	-	Šalmanovice	u	Třeboně	-	soutěž	o	největší	vy-

pěstovanou	dýni	 v	České	 republice.	VKS	 jede	obhajovat	
loňské	1.	a	3.	místo

25.	9.	Beseda	s	Karlam	Jachanem	o	mimozemských	civilizacích	

a	UFO
22.	10.	Slavnostní	vernisáž	a	zahájení	výstavy	obrazů	Pavly	Han-

zové	na	Staré	poště.	Plus	výstava	historických	fotografií	
Klenčí.	Akce	potrvá	do	17.	11.	2016

12.	a	13.	11.	Martinská	pouť
19.	11.	Beseda	s	Karlem	Benešem	o	Číně	s	promítáním	fotografií
3.	nebo	10.	12.	Zájezd	na	vánoční	trhy	do	Německa
Konec	prosince	Turnaj	ve	stolním	tenise.

Jiří Anderle, předseda

Stav chodníku k prodejně 
JIP (Pramen)
Stejně	jako	v	předchozích	letech	se	i	v	le-

tošním	roce	uskutečnila	pracovní	schůzka	
s	majiteli	 prodejny	 JIP	 (dřívější	 Pramen)	
za	 účelem	 řešení	 havarijního	 stavu	 pří-
stupové	cesty	k	této	prodejně.	Majitel	při-
slíbil,	 že	 do	 konce	 letošního	 roku	 závady	
odstraní.	Jednalo	se	o	přístupový	chodník,	
schodiště	a	 rampu	určenou	pro	vykládku	
zboží.	Bohužel	se	zatím	nestalo	vůbec	nic.	
Rada	městyse	se	 touto	věcí	 též	zabýva-

la	a	navrhli	 jsme	majiteli	odkoupení	části	
pozemku,	na	kterém	se	přístupový	 chod-

ník	 a	 schody	 nacházejí,	 abychom	 mohli	
provést	nutnou	opravu.	Majitel	 se	však	k	
tomuto	návrhu	stavěl	negativně	a	s	naším	
návrhem	nesouhlasil.	
Městys	bude	i	nadále	pokračovat	v	kro-

cích,	 které	 mu	 umožní	 platná	 legislativa	
tak,	aby	se	konečně	tento	žalostný	stav	dal	
do	pořádku.	Bohužel	ale	městys	není	maji-
telem	pozemků,	proto	možností	moc	není.	

Jan Bozděch, starosta městyse

Nabídka práce
ČS ČERCHOVKA 

Klenčí	pod	Čerchovem

PŘIJME OBSLUHU ČERPACÍ 
STANICE

práce	v	nepřetržitém	provozu
nástup	možný	ihned

e-mail:	info@cerchovka.cz
tel.:	602	281	640

Od 12. 9. přijmeme paní na výdej 
obědů ve firmě Steatit. 

Jedná	se	o	práci	na	3	hodiny,	vhodné	
pro	aktivní	důchodkyni,	případně	

ženy	na	mateřské	dovolené.	

Info	na	tel.:	721088668.
varimevam@centrum.cz,	

www.varimevam.cz

Svoz komunálního odpadu:
Září	–	27.

Říjen	–	11.,	25.
Listopad	–	8.,	22.

Moštování jablek
Základní	organizace	Českého	zahrádkářského	svazu	v	Klenčí	pod	Čerchovem	zahajuje	
v	moštárně	ZO	v	Klenčí	moštování	jablek.
Moštovat	se	bude	ve	dnech:	1.,	8.,	15.,	22.	a	29.	10.	2016	od	7	do	10	hodin	(dle	zájmu).
Cena:	členové	–	1,-	Kč/1	kg	jablek;	nečlenové	–	4,-	Kč/1	kg	jablek



Čakan · září 2016 5

Výročí úmrtí klenečského rodáka
77 let od předčasného odchodu na věčnost P. Jakuba Šindeláře

V	 sobotu	 13.	 srpna	 se	 uskutečnila	 ná-
vštěva	Švihova,	 připravená	Výborem	pro	
kulturu	 a	 sport	 Zastupitelstva	 městyse	
Klenčí	pod	Čerchovem,	spojená	s	pietním	
aktem	položení	kytice	u	hrobu	klenečské-
ho	rodáka	a	švihovského	faráře	P.	Jakuba	
Šindeláře	 u	 příležitosti	 77.	 výročí	 jeho	
úmrtí.
Týdeník	 Klatovsko-Plánicko	 ze	 srpna	

1939	se	o	náhlé	smrti	faráře	Jakuba	Šinde-
láře	vyjadřuje	následovně:
„Zemřel	vzorný	kněz	a	dobrý	člověk.	
V	 neděli	 13.	 srpna,	 právě	 když	 u	 sv.	

Vavřinečka	 vyzváněly	 zvony,	 ukládali	 ve	
Švihově	do	hrobu	 tělo	oblíbeného	 faráře,	
klenečského	 rodáka,	 věrného	 Choda,	 P.	
Jakuba	 Šindeláře.	 Pohřbu	 zúčastnilo	 se	
celé	okolí,	školní	dítky,	a	také	účast	ducho-
venstva	byla	mimořádná.	
Nad	 hrobem	 rozloučil	 se	 ze	 zesnulým	

procítěným	projevem	br.	 říd.	 uč.	 Jan	Ze-
man,	 dále	 starosta	br.	 Jan	Sedláček	 a	 re-
genschori	Josef	Bayer,	jakož	i	školní	děti.	
P.	Jakub	Šindelář	působil	ve	Švihově	od	

svého	vysvěcení	celých	22	let,	a	zemřel	ve	
věku	49	 let.	Získal	si	 srdce	všech	osadní-
ků.	Byl	typickým	Chodem.	Jeho	způsob	ži-
vota	byl	vždycky	vpravdě	chodsky	prostý,	
jeho	skromná,	nenáročná	povaha	a	typic-
ká	upřímnost	a	hlavně	žhavé	vlastenectví,	
které	 vždy	 tak	neochvějně	hlásal,	 sblížilo	
jej	 s	 lidem	 tak,	 že	 při	 pohřbu	 jediné	 oko	

nezůstalo	 suché.	 Byl	 oddaným	 vyznava-
čem	svého	velikého	krajana	a	učitele	J.	Š.	
Baara	a	miloval	vášnivě	svůj	národ	a	vlast.	
Ačkoliv	 srostl	 se	 svou	 osadou,	 lnul	 stále	
ke	 svému	Klenčí,	 které	 tak	 rád	navštěvo-
val.	 O	 šumavských	 hvozdech	 vypravoval	
vždy	 s	 vášní	 a	 láskou	 chodského	 strážce	
hranic,	 a	 každým	 rokem	 je	 pěšky	 prošel.	
Miloval	 pravdu,	 nenáviděl	 pokrytectví	 a	
nebyl	 zvyklý	 vyhýbat	 se	překážkám.	 Jeho	
mohutná	postava	zdála	se	být	nezlomná.	
Od	 loňského	 podzimu	 však	 jeho	 srdce	

začalo	 vypovídat	 službu,	 a	 právě	 v	 době,	
kdy	 jindy	 putoval	 po	 milované	 Šumavě,	
puklo	i	to	srdce,	které	zdálo	se	být	zkame-
nělé.	
Písně	„Zasviť	mi	 ty	 slunko	zlaté“	a	ná-

rodní	 hymna,	 zpívané	 v	 pláči	 ohromným	
davem	 nad	 jeho	 hrobem,	 byly	 nejvěrněj-
ším		projevem	veliké	lásky	občanstva,	želí-
cího	ztráty	svého	kněze	-	vlastence.“
Jiří Anderle, předseda VKS a prasynovec 
P. Jakuba Šindeláře

Už přemýšlíte o vánočních dárcích?

Nabízíme	 vám	návštěvu	muzikálu	Mý-
dlový	princ.	Stejně	jako	loni	pořádáme	zá-
jezd	do	divadla	Brodway	26.	12.	2016	na	
výše	 uvedený	 muzikál.	 Odjezd	 autobusu	
bude	v	11	hodin	od	Staré	pošty.
Přihlásit	se	můžete	jako	vždy	v	turistic-

kém	informačním	centru	osobně	nebo	te-
lefonicky:	379	795	325,	607	178	100.	
V	 muzikálové	 komedii	 s	 písněmi	 Vác-

lava	 Neckáře	 se	 představí	 Martin	 De-
jdar,	 Sagvan	Tofi,	Tereza	Kostková,	 Jitka	

Schneiderová,	Aleš	Háma,	Václav	Kopta,	
Ivana	 Jirešovál,	Martin	Písařík,	Vlastimil	
Zavřel,	Jaroslava	Obermaierová…

MÝDLOVÝ	 PRINC	 je	 muzikálová	 ko-
medie	 se	 silnými	 lidskými	 příběhy.	 Je	 to	
muzikál,	 který	 vás	 může	 překvapit	 svou	
pravdivostí	stejně	jako	poznáním,	že	na	je-
višti	možná	zahlédnete	kousek	sama	sebe.	
Nejlepší	písničky	Václava	Neckáře	jsou	už	
jen	milým	bonusem	a	sladkou	smetanou	v	

koktejlu,	který	jsme	pro	vás	namíchali.

„Mýdlový	princ	je	z	mnoha	hledisek	zatra-
ceně	chytře	napsaný	muzikál!“
Divadelní noviny

„Muzikálová	 komedie,	 jejímž	 účelem	 je	
diváky	 pobavit	 a	 připomenout	 jim	 písně,	
které	dobře	znají.“
Novinky.cz

TIC



Čakan · září 20166

Obnova kamenného nápisu

Ve	čtvrtek	21.	července	proběhla	brigá-
da	 Výboru	 pro	 kulturu	 a	 sport	 a	 občan-
ského	sdružení	Výbor	pro	rozvoj	městyse	
Klenčí	pod	Čerchovem	a	okolí	na	obnově	
obřího	(4	x	20	metrů)	nápisu	VÝHLEDY	
nacházejícím	 se	 pod	 Baarovým	 pomní-
kem.
Nápis,	složený	z	cca	tří	set	kamenů,	byl	

celý	zarostlý,	 takže	nebyl	vůbec	znatelný.	
Při	brigádě	členové	VKS	a	VRMKO	vytr-
hali	trávu	a	nálety,	vykopali	křoviny,	upra-
vili	okolí,	 složili	kameny,	které	byly	 sesu-
nuté	mimo	písmena	a	očistili	je	od	nánosů	
a	mechu	a	nakonec	natřeli	speciální	bílou	
barvou.

	 Členové	VRMKO	a	VKS	 očistili	 a	 ob-
novili	 zároveň	 nápis	 na	 velikém	 balvanu	
s	nápisem	Výhledy	s	nadmořskou	výškou	
703	m.	Současně	očistili	kameny	s	nápisy	
„Baarova	stezka“	na	začátku	i	konci	stez-
ky	a	upravili	jejich	okolí.
Na	třech	brigádách	bylo	členy	a	přízniv-

ci	VRMKO	odpracováno	18	hodin.
Nápis	VÝHLEDY	složený	 z	 kamenů	 je	

umístěn	 kousek	 od	Baarova	 pomníku	 od	
otevření	 areálu	 a	 slavnostního	 odhalení	
Baarova	 pomníku	 	 dne	 5.	 7.	 1933.	 Sou-
časně	s	tím	byl	otevřen	i	areál	venkovních	
posezení.	
	Výbor	pro	rozvoj	městyse	se	před	8	lety	

rozhodl	 uspořádat	 brigádu	 na	 renova-
ci	 velkých	 kamenů	 s	 nápisem	 „Baarova	
stezka“	na	začátku	a	konci	Baarovy	stez-
ky	 z	 Klenčí	 na	 Výhledy,	 které	 byly	 v	 ža-
lostném	 stavu.	 Kameny	 byly	 očištěny	 od	
mechu	a	nánosů	špíny,	naimpregnovány,	
bylo	upraveno	okolí	a	obnoven	nápis.	
Od	 té	 doby	 každoročně	 pořádá	 VRM-

KO,	resp.	VKS	brigády	na	obnovu	nápisu.	
Jiří Anderle, předseda VKS a VRMKO

Foto: Jiří Anderle

Juniorfest 2016
Filmové hvězdy opět míří na Juniorfest
S	počátkem	školního	roku	 již	podeváté	

startuje	 činnost	 organizačního	 týmu	me-
zinárodního	 filmového	 festivalu	 pro	 děti	
a	 mládež	 JUNIORFEST	 2016.	 Letošní	
ročník	 bude	 probíhat	 od	 pátku	 11.	 listo-
padu	do	čtvrtka	17.	listopadu,	a	to	opět	v		
Horšovském	 Týně,	 Domažlicích,	 Plzni,	
Dobřanech	a	Přešticích.
„Vedle	 hodnotných	 filmových	 projekcí	

je	 pro	 návštěvníky	 připravena	 také	 řada	
doprovodných	akcí.	Tyto	akce	mají	ambi-
ci	 zaujmout	nejen	děti,	 ale	 i	 jejich	 rodiče	
a	 prarodiče,“	 uvádí	 programový	 ředitel	
festivalu	 Michal	 Šašek.	 „Nedělní	 odpo-
ledne	13.	listopadu	bude	patřit	oblíbeným	
postavám	 Studia	 Kamarád,	 ale	 i	 jiným	
zajímavostem,	 a	 to	 například	 pořadům	
televizní	 stanice	 Déčko.	 Od	 13	 hodin	 se	
na	 nádvoří	 horšovskotýnského	 zámku	
uskuteční	Den	s	Českou	televizí,	který	vy-
vrcholí	 předáním	 festivalového	 ocenění	
Zlatá	rafička	scénáristovi	a	dramaturgovi	
Jiřímu	 Chalupovi.	 Svoji	 účast	 na	 setkání	
předběžně	přislíbili	 Jiří	Lábus,	Ota	Jirák,	
Jan	Čenský	nebo	Ivana	Andrlová.“
Filmoví	fanoušci	budou	mít	během	fes-

tivalu	možnost	 setkat	 se	 i	 s	 dalšími	 oblí-
benými	 tvářemi	českého	filmu	a	 televizní	
obrazovky.	Lukáš	Langmajer,	Karel	Zíma,	
Jana	Pidrmanová,	Jaroslav	Uhlíř	nebo	Ve-
ronika	 Arichteva	 -	 to	 jsou	 pouze	 některá	
jména	 hostů,	 kteří	 letos	 JUNIORFEST	
navštíví.	
V	 rámci	 několika	 filmových	 projekcí,	

zařazených	 v	 retro	 sekci	 "Když	 naši	 ro-
diče	byli	dětmi",	se	mohou	diváci	těšit	na	
německou	legendární	trilogii	Hospoda	ve	
Spessartu,	 Strašidla	 ze	 Spessartu	 a	 Zla-
té	 časy	 ve	 Spessartu.	 Další	 informace	 o	
programu	a	doprovodných	akcích	budou	
průběžně	 zveřejňovány	 na	 internetových	
stránkách	festivalu	a	Facebooku	MFF	Ju-
niorfest.
Rezervace	vstupenek	na	jednotlivé	pro-

jekce	bude	možná	v	horšovskotýnském	in-
formačním	 centru	 nebo	 přímo	 z	 domova	
na	 internetových	 stránkách	 festivalu.	Na	
všechny	doprovodné	akce,	které	se	usku-
teční	 v	 historických	 prostorách	 Hradu	 a	
zámku	Horšovský	Týn,	je	jednotné	vstup-
né	ve	výši	60,-	Kč.
Více	informací	o	programu	naleznete	od	

10.	října	na	www.juniorfest.cz.	

POZVÁNKY
Setkání příznivců 

Českého lesa
ve čtvrtek 20. října 2016

Dům přírody Klenčí
od 17.00 hodin

Setkání	 všech	 amatérských	 příro-
dovědců	působících	v	oblasti	Českého	
lesa	 a	 jeho	 podhůří,	 kteří	 se	 podělí	 o	
své	 výsledky	 ze	 zkoumání	 zdejší	 pří-
rody	v	poslední	době.	Můžete	 se	 těšit	
na	 přednášky	 různých	 biologických	
témat,	 které	 budou	 v	 takové	 formě,	
aby	 je	mohl	 sledovat	 i	naprostý	 laik	v	
daném	oboru.	Na	akci	srdečně	zveme	
všechny,	které	zajímá	povídání	o	příro-
dě	Českého	lesa.	Po	skončení	referátů	
(cca	ve	20	hod.)	zbude	čas	i	na	diskuzi	
a	přátelské	popovídání.

Oslavy vzniku republiky 
28. říjen 2016, Plzeň

K	návštěvě	kulturních	 institucí,	pa-
mětihodností,	 zajímavých	 míst	 nebo	
zahrad,	 ale	 i	 vybraných	 sportovišť	 za	
symbolických	 28	 korun	 nebo	 zdarma	
zve	 město	 Plzeň	 v	 připraveném	 pro-
gramu	jednodenní	akce	Plzeňské	osla-
vy	vzniku	republiky.	Jejím	smyslem	je	
každoročně	 připomenout	 výročí	 28.	
října	 1918,	 kdy	 byla	 na	 Václavském	
náměstí	 v	 Praze	 oficiálně	 vyhlášena	
samostatnost,	 a	 pro	 národy	 bývalé-
ho	 Rakouska-Uherska	 se	 začaly	 psát	
nové	dějiny.	
Na	 programu	 plzeňských	 oslav	 se	

podílí	na	tři	desítky	místních	subjektů,	
které	nabízí	 rozličné	vyžití	pro	rodiny	
s	 dětmi	 i	 pro	 jednotlivce.	 Zakončí	 je	
vzpomínkové	setkání	na	náměstí	T.	G.	
Masaryka	 a	 následně	 Průvod	 světel,	
který	vyvrcholí	tradičním	ohňostrojem	
na	náměstí	Republiky.

K zakoupení v TIC
Miloš Novotný: Příběh chodského 
praporu

„To,	 co	 znamenají	
korunovační	 klenoty	
pro	 každého	 Čecha,	
tak	 pro	 pravověrného	
Choda	 je	podobně	mi-
mořádným	 zážitkem	
setkání	 s	 legendárním	
chodským	praporem.“

Brožura 51 str., cena 70 Kč



Čakan · září 2016 7

Čakan,	září	2016.	Vydává	Úřad	městyse	Klenčí	p.	Č.,	IČ	00253472,	náklad	600	výtisků.	Redakce:	Marie	Kobesová,	Marta	Vojtíková.	Zdarma.	Č	j.:	
RKOkÚ	188/94-31.	Email:	tic.kultura@klenci.cz,	tel.:	379	795	325

K A L E N D Á Ř  A K C Í

Září
24.	9.	Beseda	s	Karlem	Jachanem,	my-

tologický	archeolog,	ufolog	a	od-
borník	 na	 mimozemské	 civiliza-
ce,	13.00	hod.,	sál	U	Nádraží

30.	 9.	 VI.	 beseda	 pro	 seniory,	 Historie	
kostela	 sv.	 Martina,	 19.00	 hod.	
kostel	sv.	Martina	

Říjen
1.	10.	Běh	babylonskými	lesy,	Babylon,	

více	 na:	 bezecchodska.webnode.
cz

1.	 10.	 III.	 varhanní	 koncert,	 Markéta	
Reindlová,	 18.00	 hod.	 kostel	 sv.	
Martina

15.	10.	 Zájezd	 za	 krásami	 v	 regionu,	
odjezd	v	8.00	hod.	od	Staré	pošty,	
předpokládaný	návrat	20.00	hod.

15.	10.	Komentovaná	procházka	po	ka-
menech	 a	 křížcích	Českého	 lesa,	
10.00	hod.	parkoviště	Výhledy

15.	10.	 IV.	varhanní	koncert,	Marie	Po-
chopová	 a	 Vojtěch	 Jakl,	 18.00	
hod.	kostel	sv.	Martina

20.	10.	Setkání	příznivců	Českého	lesa,	
17.00	hod.	Dům	přírody	Českého	
lesa

22.	10.	Výstava	obrazů	Pavly	Hanzové
28.	10.	Pietní	akt	u	pomníku	obětem	1.	

svět.	 války,	10.00	hod.	náměstí	 v	
Klenčí	

Listopad
12.	11.	 Capartická	 osma,	 běžecký	 zá-

vod,	Capartice
12.	11.	 Pouť	 sv.	 Martina,	 stopovač-

ka	 (hra	 s	 úkoly)	 se	 stanovišti	 po	
Klenčí

12.	–	13.	11.	Martinská	pouť
12.	11.	 Pouťová	zábava,	20.00	hod.	sál	

U	Nádraží
19.	11.	Beseda	o	Číně	s	promítáním	fo-

tografi	 í,	Karel	Beneš
25.	11.	 Rozsvícení	stromu,	18.00	hod.	

náměstí	Klenčí
25.	11.	 I.	 dobročinný	 Lebeda	 bál,	

20.00	hod.	sál	U	Nádraží

VI.	pokračování	besed	pro	místní	seniory		
tentokrát	i	pro	širokou	veřejnost	na	téma																																										

HISTORIE KOSTELA SV. MARTINA

zavzpomínání		na	události	týkající	se	
kostela

připomenutí	farářů	působících	v	Klenčí
prohlídka	kostela	za	odborného	výkladu	

místního	faráře	Libora	Bučka

pátek 30. září 2016 
v 19.00 v kostele sv. Martina

Těším	se	na	vás	všechny.	
Vaše	knihovnice		Krajčíková

VKS	a	VRMKO	srdečně	zvou	
na	besedu	s	mytologickým	archeologem,	
ufologem	a	odborníkem	na	mimozemské	

civilizace	Karlem		Jachanem

„Největší lež 21. století“  

v	neděli	25.	září	od	13.00	hodin	
v	sále	KD	U	Nádraží

Karel	Jachan	(*1940)	se	zajímá	o	myto-
logickou	archeologii,	ufologii	a	proble-
matiku	mimozemských	civilizací	již	přes	
padesát	let.	Veřejnosti	je	znám	spíše	pod	
pseudonymem	Lerak	von	Nachaj.	Napsal	
knihu	Kosmické	evangelium,	publikoval	
nespočet	článků,	vystupoval	v	rozhlase,	
televizi	a	zúčastnil	se	mnoha	besed	a	

přednášek.	
	V	roce	2000	kandidoval	do	Senátu.

Akce	navazuje	na	téma	předešlých	besed	
s	názvem	„Proroctví	o	budoucnosti“.	Na	
místě	bude	k	dostání	i	autorova	kniha	

„Kosmické	evangelium“.

Výbor	pro	kulturu	a	sport	Zastupitelstva	
městyse	Klenčí	pod	Čerchovem	a	Výbor	
pro	rozvoj	městyse	Klenčí	pod	Čerchovem	

a	okolí	z.	s.	srdečně	zvou	

v neděli 22. října od 14.00 hodin 
do	výstavních	prostor	Staré	pošty	na	

zahájení výstavy obrazů a fotografi í 
Pavly Hanzové 

Současně	bude	na	místě	probíhat	výstava	
kopií	historických	pohlednic	a	fotografi	 í	

Klenčí.	
Otevřeno	bude	každou	středu,	sobotu	a	
neděli	a	to	vždy	od	14.00	do	16.00	hod.	
Výstava	potrvá	až	do	Martinské	pouti.	

Prohlídku	si	bude	možné	domluvit	i	mimo	
otevírací	dobu	na	tel.:	604	513	923	nebo	

mailu:	anderlecht@centrum.cz.
Suvenýry Domu přírody

NOVĚ

turistické	vizitky	do	Turistického 
deníku

a
dřevěné	turistické	známky

Sledujte Klenčí na facebooku
klenčí	pod	čerchovem-chodsko



VARHANNÍ 
KONCERTY
září - říjen 2016

P R O G R A M

10. září
(sobota)

od 18.00 hod.

Pavel Kohout
Johann S. Bach, Jan P. Sweelinck, Girolamo Frescobaldi, 
Josef F. N. Seger, Johann Speth, Franz A. Hugl, Wolfgang 
Amadeus Mozart, Justin Heinrich Knecht

18. září
(neděle) 

od 18.00 hod.

Martina Morysková - varhany
Josef Stočes - klarinet
William Byrd, Johann S. Bach, Georg F. Händel, Bene-
detto Marcello

1. října
(sobota)

od 18.00 hod.

Markéta Schley Reindlová
Johann G. Walther, Dietrich Buxtehude, Johann Pa-
chelbel, Bernardo Pasquini, Johann S. Bach, Jan Křtitel 
Kuchař, František Xaver Brixi, Jan P. Sweelinck

15. října
(sobota)

od 18.00 hod.

Marie Pochopová - varhany

Vojtěch Jakl - housle
Johann s. Bach, Georg Muffat, Heinrich I. F. Biber, 
Wolfgang A. Mozart


